
 

 

 

 

 

 

 
                                                               Struttura per la Progettazione 
 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06 42367756 
e-mail: dg.strutturaprogettazione@agenziademanio.it 
Pec: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it 

 

                                                                          Roma, data del protocollo 

 

DETERMINA  

Affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16/07/2020, n. 76, 

convertito con modificazioni dalla legge 11/09/2020 n. 120, del servizio di 

pubblicità legale per la procedura aperta, ai sensi degli artt. 54, 60, comma 1 e 

157, del D.Lgs. 50/2016, per la sottoscrizione di accordi quadro con più operatori 

economici per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura relativi ad 

interventi su immobili esistenti e di nuova edificazione di proprietà dell’Agenzia 

del Demanio, degli Enti territoriali e dello Stato con contratti esecutivi di importo 

massimo di 200.000,00 Euro. 

MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 1, LETT. C) 

DEL D.LGS. N. 50/2016. 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PER LA PROGETTAZIONE,  

in virtù dei poteri in virtù dei poteri attribuiti con la Determinazione n. 104 prot. 

2023/8979/DIR 

PREMESSO CHE 

− con determina prot. n. 977 del 9 giugno 2023 è stata avviata una procedura 

aperta, ai sensi degli artt. 54, 60, comma 1 e 157, del D.Lgs. 50/2016, per la 

sottoscrizione di accordi quadro con più operatori economici per l’affidamento 

di servizi di ingegneria e architettura relativi ad interventi su immobili esistenti 

e di nuova edificazione di proprietà dell’Agenzia del Demanio, degli Enti 

territoriali e dello Stato con contratti esecutivi di importo massimo di Euro 

200.000,00 (“Procedura”); 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO ATTI 
STRUTTURA 
PROGETTAZIONE.0000212.24-07-2023.R



 
2 

 

− con nota prot. n. 76.09-06-2023.U, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, 

è stato nominato responsabile unico del procedimento (di seguito, anche 

“RUP”) l’Ing. Nicola Luigi Garofalo, ed è stato contestualmente designato il 

relativo team di supporto; 

− ai sensi e per gli effetti del D.M. 2 dicembre 2016, si è reso necessario 

provvedere alla pubblicazione dell’avviso relativo all’indizione della 

Procedura e all’esito della stessa su n. 2 (due) quotidiani a diffusione 

nazionale e su n. 2 (due) a diffusione locale; 

− a tal proposito il RUP ha rivolto a n. 3 (tre) operatori economici l’invito a 

presentare preventivo per la pubblicazione sui quotidiani dell’avviso di 

indizione della Procedura e del relativo avviso di aggiudicazione, ed ha 

ricevuto entro il termine prestabilito del 19 giugno 2023 ore 18:00, n.1 (uno) 

offerta valida da parte della società EDITRICE S.I.F.I.C. S.R.L., C.F./P.Iva 

00205740426, con sede legale in Via Valle Miano, 13/h – 60125, Ancona (di 

seguito, anche “Società”); 

− con determina a contrarre prot. 120.20-06-2023.R è stato disposto 

l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e 

dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, in favore della Società del 

servizio di pubblicità legale; 

− in data 14 luglio 2023, con prot. n. 1289, è stato sottoscritto il contratto 

(“Contratto”) con la Società, con cui quest’ultima si è impegnata a 

provvedere alla pubblicazione dell’avviso di indizione e di successiva 

aggiudicazione della Procedura sui seguenti quotidiani a tiratura nazionale: 

(i) Gazzetta Aste e Appalti Pubblici; 

(ii) Avvenire; 

e sui seguenti quotidiani a tiratura locale: 

(i) Il Giornale rib. Centro-Sud; 

(ii)  Il Tempo ed Roma; 

− ai sensi dell’art. 5 del Contratto, il corrispettivo contrattuale, pari a Euro 

2.698,00 oltre Iva ed imposta di bollo, è stato così suddiviso: 



 
3 

 

(i) Euro 1.444,00 + IVA di legge per la pubblicazione dell’avviso di 

indizione della Procedura; 

(ii) Euro 1.254,00 + IVA di legge per la pubblicazione dell’avviso di 

aggiudicazione della Procedura;  

− nelle more dell’esecuzione del servizio, con Determina prot. 2023/200R/SpP 

del 20 luglio 2023, per fatti non imputabili alla Stazione Appaltante, è stata 

disposta una proroga dei termini di scadenza di presentazione delle offerte 

per la Procedura, ed è stato dunque pubblicato il relativo avviso di proroga 

sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana;  

− in considerazione di ciò, e nel rispetto del D.M. 2 dicembre 2016, si è reso 

necessario provvedere altresì alla pubblicazione di un estratto dell’avviso di 

proroga anche su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a 

tiratura locale; 

− su richiesta della Stazione Appaltante, alla Società, in data 21 luglio 2023, ha 

trasmesso il proprio preventivo, pari a euro 1.175,00, oltre IVA e imposta di 

bollo; 

− il RUP, con la relazione prot. n. 1414 del 24 luglio 2023, ha ritenuto congruo 

il preventivo presentato dalla Società, proponendo la sottoscrizione di un atto 

aggiuntivo al contratto in essere con l’operatore in forza delle previsioni di cui 

all’art. 106, comma 1, lett. c) del Dlgs. n. 50/2016; 

− l’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che: «Le 

modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità 

devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento 

della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori 

ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova 

procedura di affidamento nei casi seguenti: […] c) ove siano soddisfatte tutte 

le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori 

ordinari dal comma 7: 1) la necessità di modifica è determinata da 

circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o 

per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto 



 
4 

 

assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette 

circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni 

legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla 

tutela di interessi rilevanti; 2) la modifica non altera la natura generale del 

contratto»; 

CONSIDERATO CHE 

− sussistono i presupposti per affidare il servizio aggiuntivo ai sensi dell’art. 

106, co. 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 modificando il Contratto, in quanto: 

(i) la necessità di modifica è stata determinata da circostanze impreviste e 

imprevedibili per la Stazione Appaltante; 

(ii) la modifica non altera la natura generale del contratto essendo 

contenuta nei limiti di cui al comma 7 del citato art. 106; 

− l’affidamento del servizio aggiuntivo alla Società è giustificato anche dal 

rispetto dei principi di economicità, efficacia e tempestività; 

− la modifica al Contratto trova copertura economica nel Capitolo 3901-piano 

gestionale 3. 

TUTTO CIÓ PREMESSO E CONSIDERATO 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PER LA PROGETTAZIONE 

DETERMINA 

- di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della 

presente determina; 

- di approvare la proposta contenuta nella relazione del RUP prot. n. 1414 

del 24 luglio 2023; 

- di affidare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 in 

favore della EDITRICE S.I.F.I.C. S.R.L., C.F./P.Iva 00205740426, con sede 

legale in Via Valle Miano, 13/h – 60125, Ancona, il servizio aggiuntivo come 

indicato nelle premesse; 

- di procedere, pertanto, alla modifica del Contratto prot. n. 1289 del 14 luglio 

2023 con la stipula di apposito atto aggiuntivo;  



 
5 

 

- di quantificare il servizio aggiuntivo euro 1.175,00 oltre IVA e imposta di 

bollo; 

- di procedere ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 alla 

pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia del Demanio della presente 

determina, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

- di demandare al RUP tutti i consequenziali adempimenti discendenti dalla 

presente determina. 

 

Il Direttore della Struttura per la Progettazione 

                                                       Arch. Filippo Salucci 
SALUCCI FILIPPO

2023.07.24 14:55:44

CN=SALUCCI FILIPPO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


